
Tematické mapy �R

Mapové zdroje



MAPY KLIMATU
• Klimatologické m.

• m. klimatických 
oblastí 

• P�edpov�dní m. 
Synoptické m.

znázor�ují rozložení charakteristik 
meteorologických prvk� - m. srážek 
(rozložení srážek formou izohyet), m. 
teploty vzduchu (rozložení teplot vzduchu 
formou izoterm), m. tlaku (rozložení tlaku 
formou izobar)
klimatické oblasti vymezené na základ� 
klimatické regionalizace znázor�ují 
p�edpokládaný stav po�así
znázor�ují okamžitý stav po�así -
synoptické p�ízemní m.
(okamžitý stav po�así na hladin� mo�e), 
synoptické výškové m.
(totéž pro standardní tlakové hladiny)



�eský hydrometeorologický ústav
www.chmi.cz



---



P�edpov�dní mapy

• http://www.chmi.cz/meteo/ov/aladin/index.php



MAPY HYDROLOGICKE A 
VODOHOSPODÁ�SKÉ

• limnologické m. - hloubka jezer, jezerní typy, výška vln, ledový 
režim, doba zamrzání, tání jezer

• m. glaciálních jev� - sn�hová a ledová pokrývka, izochiony (izolinie
výšky sn�hové pokrývky), laviny, ledovce

• m. hydrologických rajón� - regiony vymezené na základ� 
hydrologické regionalizace

• m. kalnosti �ek - množství plavenin, které �eka v ur�itých profilech a 
v ur�itých obdobích unáší

• m. odtoku - pr�toky a vlastní odtok nebo specifický odtok, spád 
vodního toku

• potamologické m. - �í�ní sí�, vodní režim �ek, odtokové pom�ry, 
fyzikální, chemické a biologické vlastnosti vody apod.



• m.povodí - vodní toky a jejich povodí podle �ád�, rozvodnice
• m. povodní - odtok v období povodní, st�ední data za�átk� jarních 

povodní (formou izochron)
• m. pramen� - vydatnost, vlastnosti a kvalita vody, teplota pramen� 

prostých i minerálních vod
• m. typ� vodního režimu - �asové rozd�lení vodnosti tok� v 

pr�b�hu roku, vodnost zdroj�
• m. vlastností vody - fyzikální (množství plavenin, splavenin), 

chemické (iontové složení, stupe� mineralizace) a biologické 
vlastnosti vody, teplotní režim �ek

• m. zne�išt�ní vodních tok� - vodní toky podle p�tistup�ové 
klasifikace (výborná, dobrá,p�ípustná, pochybná, nevhodná)



• �eský hydrometeorologický ústav - www.chmi.cz

• Masaryk�v vodohospodá�ský ústav - http://www.vuv.cz/
– Mapa záplavových území 1:10 000
– Základní vodohospodá�ská mapa 1:50 000 (http://heis.vuv.cz/)
– Charakteristiky tok� a povodí �R
– Evidence kontaminovaných míst
– Digitální báze vodohospodá�ských dat (DIBAVOD)



---



--



---



Digitální báze vodohospodá�ských dat (DIBAVOD)



GEOLOGICKÉ MAPY
• d�lní m. - d�lní chodby, pr�m�ty geologických profil�
• faciální m. - facie sediment� (litofaciální mapy), biofacie (biofaciální

mapy)
• hloubkové m. - hloubkové vrty a kopané sondy hlubší než 20 m a 

geologické pom�ry v hloubce v�tší než 20 m pod povrchem
• hydrogeologické m. - rozmíst�ní, vztah, kapacita a kvalita pramen� 

a rezervoár� podzemních vod, propustnost hornin, zp�sob odb�ru 
podzemních vod

• inženýrskogeologické m. - stabilita, soudržnost a únosnost hornin 
a všech zvláštností jako podklad pro hodnocení georeliéfu z 
hlediska pozemního a vodního stavitelství 

• komplexní geologické m. - horninové rozší�ení, stratigrafické
jednotky, pokryvné útvary, tektonika, nerostné suroviny; geologické, 
petrologické, ložiskov� geologické a hydrogeologické pom�ry



• m. jakostní (kvalitativní) - druhy nerostných surovin podle jakosti
• m. kvartéru - veškeré sedimenty �tvrtohorního stá�í podle jejich 

geneze, tvaru a pozice (pop�. pohybu)
• m. dokumenta�ních bod� - rozmíst�ní vrt�, sond, odkryv�, linií 

geologických profil�
• m. mocností vrstev - izolinie (tzv. izopachyty) mocností vrstev nebo 

souvrství (nej�ast�ji ložisek užitkové suroviny nebo jejich nadloží)
• m. nerostných surovin - rozmíst�ní všech druh� nerostných 

surovin s rozlišením jejich geneze, množství a jakosti z hlediska 
jejich využitelnosti

• m. zásob - bloky ložisek podle jejich obsahu, stupn� 
prozkoumanosti a p�ipravenosti k t�žb�

• paleogeografické m. -toky starých �ek, rozší�ení jezer, hranice 
kontinent� a mo�í (b�ehová �ára) v geologické minulosti

• paleogeologické m. - geologická stavba zemské k�ry n�kterého z 
minulých geologických období

•



• pedogeologické m. - rozší�ení typ� p�d z hlediska jejich geologické 
pozice, stá�í a vzniku

• stratigrafícké m. - stratigrafie vrstev z hlediska litologického 
(litostratigrafické mapy) nebo paleontologického (biostratigrafické
mapy), zóny významných zkamen�lin

• strukturní m. - uložení a tektonika zvolené vrstvy, která má velké 
horizontální rozší�ení nebo je d�ležitá pro vyhledávání a t�žbu 
nerostných surovin

• tektonické m. - pr�b�h poruch zemské k�ry s údaji o jejich sm�ru a 
sklonu, osy synklinál a antiklinál, flexury, klenby, lineace, foliace, 
hranice tektonických jednotek

• vojenskogeologické m. - rozlišení geologických jednotek z 
hlediska vojenské strategie podle pevnosti, zpracovatelnosti, 
rozpojitelnosti, únosnosti, chování p�i explozi, rozb�ídavosti apod. 



�eská geologická služba

• digitalizované mapy
• digitální mapy
• on-line obchod „papírových map“

• www.cgu.cz



---



• aplikace slouží pro zjišt�ní, které speciální mapové podklady existují 
ve zvoleném m��ítku na daném mapovém listu 



---

• ----



P	DNÍ MAPY
• Mapy KPP (Komplexní pr�zkum zem�d�lských p�d)

– 1:50 000 – okresy 
– 1:10 000 (1:5 000) – zem�d�lské hospodá�ské celky

• P�dní mapa �eské republiky 
– 1 : 50 000
– 1 : 200 000

• Odvozené p�dní mapy z lesní typologie 
– 1 : 10 000

• Mapa BPEJ
• Soil atlas of Europe
• zdroje dat:

– VÚMOP
– AOPK
– �GS
– ÚHÚL



Mapy KPP
• okresy 1:50 000 – p�dní typy, druhy, substráty



----



• zem�d�lské hospodá�ské celky (JZD, SS)
– originály na – TM10 a SMO-5 – p�dní typy, druhy, substráty,…..  
– zpracování pro hospodá�ské celky – m. p�dních typ�, druh� a 

mapa zlepšujících opat�ení



P�dní mapa �eské republiky
• �eský geologický ústav (M.Tomášek)



Digitální edice p�dní mapy �eské republiky

• AOPK – Agentura ochrany p�írody a krajiny 
http://www.ochranaprirody.cz/

• výchozí tematické vrstvy 
– geologická mapa zakrytá 1 : 50 000 v digitální form� 
– mapy lesních p�d 1 : 50 000 
– mapy KPP 1 : 50 000 v papírové form�



Mapy BPEJ

• BPEJ - Bonitovaná p�dn� ekologická jednotka
– x.xx.xx - hlavní p�dní jednotka

• analogová podoba
• digitální zpracování (sou�ástí KN)



LESNÍ MAPY
• ÚHÚL – Ústav pro hospodá�skou úpravu les�
• www.uhul.cz
• IDC / P�ehledové mapy
• MAPY – mapový portál



---



MAPY ZEM
D
LSTVÍ
• LPIS [elpis] Land Parcel Indentification Systém

– evidencí využití zem�d�lské p�dy

– ov��ování údaj� v žádostech o dotace



MAPY ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ

• �eská informa�ní agentura životního prost�edí - CENIA 
(http://geoportal.cenia.cz)
– sou�ástí Portálu ve�ejné správy 

– z�izovatelem je Ministerstvo informatiky �R

– provozovatelem je Ministerstvo životního prost�edí �R



---


